
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.06.2017 № 787
г.Чудово

О внесении изменений
в Правила осуществления 
комитетом экономики и финансов
Администрации Чудовского
муниципального района 
полномочий по контролю
в финансово-бюджетной сфере

В соответствии с частью 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 186 Жилищного кодекса Российской Федерации,  статьей
99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной си-
стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести в Правила осуществления комитетом экономики и финансов
Администрации Чудовского муниципального района полномочий по контролю
в финансово-бюджетной сфере, утвержденные постановлением Администрации
Чудовского  муниципального  района  от  17.02.2016  № 115 (далее  -  Правила),
следующие изменения:

1.1. изложить пункты 8 и 9 раздела I Правил в следующей редакции:
«8. Объекты контроля, указанные в пункте 7 настоящих Правил (их долж-

ностные лица), обязаны:
выполнять законные требования должностных лиц, указанных в пункте

11 настоящих Правил;
представлять своевременно и в полном объеме должностным лицам, ука-

занным в пункте 11 настоящих Правил, по их запросам информацию, докумен-
ты и материалы, необходимые для проведения контрольных мероприятий;

предоставлять должностным лицам, принимающим участие в проведении
выездной проверки (ревизии), допуск в помещения и на территории, которые
занимают объекты контроля;
дк-6
№ 723-п

consultantplus://offline/ref=2DC69E057A11735E6A3C870E7CF1F232BCD3E8EA9A6F24F8DF1CD3D8F6D79E4FB4FB120584F040A16A43D755a5H


обеспечивать  должностных  лиц,  принимающих  участие  в  проведении
контрольных мероприятий, помещениями и организационной техникой, необ-
ходимыми для проведения контрольных мероприятий.

9. Объекты контроля, указанные в пункте 7 настоящих Правил (их долж-
ностные лица), имеют право:

присутствовать  при  проведении  контрольных  действий,  проводимых  в
рамках выездных  проверок,  давать  объяснения  по  вопросам,  относящимся к
теме  и  основным  вопросам,  подлежащим  изучению  в  ходе  проведения
контрольного мероприятия;

обжаловать решения и действия (бездействие) комитета и его должност-
ных  лиц  в  порядке,  установленном  нормативными  правовыми  актами  Рос-
сийской Федерации;

представлять в комитет возражения в письменной форме на акт, оформ-
ленный по результатам проверки (ревизии), в порядке, установленном настоя-
щими Правилами.»;

1.2. изложить пункт 29 раздела II Правил в следующей редакции:
«29. При формировании плана контрольных мероприятий комитет в це-

лях  исключения  дублирования  деятельности  по  контролю  учитывает  по-
ступившую от  других  муниципальных  органов  информацию о  планируемых
идентичных контрольных мероприятиях.

В целях настоящих Правил под идентичным контрольным мероприятием
понимается контрольное мероприятие, в рамках которого иными муниципаль-
ными органами проводятся (планируются к проведению) контрольные действия
в отношении деятельности объекта контроля, которые могут быть проведены
комитетом.»;

1.3. изложить пункт 31 раздела III Правил в следующей редакции:
«31. Контрольное мероприятие проводится на основании распоряжения

комитета  о  его  назначении,  в  котором  указываются  наименование  объекта
контроля, проверяемый период при последующем контроле, тема контрольного
мероприятия, основание проведения контрольного мероприятия, состав долж-
ностных лиц, уполномоченных на проведение контрольного мероприятия, срок
проведения контрольного мероприятия, перечень основных вопросов, подлежа-
щих изучению в ходе проведения контрольного мероприятия.»;

1.4. в разделе V Правил:
1.4.1. изложить пункт 41 в следующей редакции:
«41. Камеральная проверка проводится по месту нахождения комитета, в

том  числе  на  основании  бюджетной  (бухгалтерской)  отчетности  и  иных
документов,  представленных  по  запросам  комитета,  а  также  информации,
документов  и  материалов,  полученных  в  ходе  встречных  проверок  и  в
результате анализа данных информационных систем, владельцем или операто-
ром которых является комитет.»;

1.4.2. изложить пункт 47 в следующей редакции:
«47.  Объект  контроля  вправе  представить  в  комитет  возражения  в

письменной форме на акт камеральной проверки в течение 10 рабочих дней со
дня получения акта, которые приобщаются к материалам проверки. Возражения

2



направляются нарочным либо заказным почтовым отправлением с уведомле-
нием о вручении.»;

1.5. в разделе VI Правил:
1.5.1. изложить четвертый абзац пункта 55 в следующей редакции:
«Лица  и  организации,  в  отношении  которых  проводится  встречная

проверка,  обязаны представить для ознакомления информацию, документы и
материалы,  относящиеся  к  тематике  выездной  проверки  (ревизии),  а  по
письменному запросу (требованию) руководителя проверочной (ревизионной)
группы обязаны представить заверенные копии документов и материалов, отно-
сящихся  к  тематике  выездной  проверки  (ревизии),  которые  по  окончании
встречной проверки прилагаются к материалам выездной проверки (ревизии).»;

1.5.2. изложить пункт 66 в следующей редакции:
«66.  Объект  контроля  вправе  представить  в  комитет  возражения  в

письменной форме на акт выездной проверки в течение 10 рабочих дней со дня
получения  акта,  которые  приобщаются  к  материалам  проверки.  Возражения
направляются нарочным либо заказным почтовым отправлением с уведомле-
нием о вручении.»;

1.6. в разделе VII Правил:
1.6.1.  изложить подпункты 69.1,  69.2,  69.3 пункта 69 в  следующей ре-

дакции:
«69.1. представления, содержащие информацию о выявленных нарушени-

ях  бюджетного  законодательства  Российской  Федерации,  законодательства
Новгородской области  и  иных нормативных правовых актов,  регулирующих
бюджетные правоотношения,  нарушениях условий договоров (соглашений) о
предоставлении средств из бюджета муниципального района, муниципальных
контрактов, целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, обес-
печенных муниципальными гарантиями  Чудовского  муниципального  района,
целей, порядка и условий размещения средств бюджета муниципального райо-
на в ценные бумаги объектов контроля, а также требования о принятии мер по
устранению причин и  условий таких  нарушений или  требования  о  возврате
предоставленных средств муниципального бюджета, обязательные для рассмот-
рения в установленный в указанном документе срок или в течение 10 календар-
ных дней со дня его получения, если срок не указан.

69.2. предписания, содержащие обязательные для исполнения в указан-
ный в  предписании  срок  требования  об  устранении нарушений бюджетного
законодательства  Российской  Федерации,  законодательства  Новгородской
области и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные пра-
воотношения,  нарушений условий договоров (соглашений) о предоставлении
средств из бюджета муниципального района, муниципальных контрактов, це-
лей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных му-
ниципальными гарантиями Чудовского муниципального района, целей, порядка
и  условий  размещения  средств  муниципального  бюджета  в  ценные  бумаги
объектов контроля и (или) требования о возмещении ущерба, причиненного Чу-
довскому муниципальному району.

3



69.3.  уведомления о  применении бюджетных мер  принуждения,  обяза-
тельные к рассмотрению комитетом,  содержащие основания для применения
предусмотренных  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации  бюджетных
мер принуждения и  суммы средств,  использованных  с  нарушением условий
предоставления  (расходования)  межбюджетного  трансферта,  бюджетного
кредита или использованных не по целевому назначению.»;

1.6.2. заменить в пункте 74 цифру «30» цифрой «10»;
1.7. дополнить раздел VIII Правил пунктом 85 следующего содержания:
«85. При осуществлении контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг

для  обеспечения  муниципальных  нужд  Чудовского  муниципального  района
комитетом используется информация,  содержащаяся  в единой информацион-
ной системе в сфере закупок, созданной в соответствии с Федеральным законом
о контрактной системе.

Информация, содержащаяся в единой информационной системе в сфере
закупок, используется в целях планирования деятельности по контролю, осу-
ществления внеплановых контрольных мероприятий, а также при проведении
камеральных и выездных проверок.

Ведение документооборота в единой информационной системе в сфере
закупок при осуществлении контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения  муниципальных  нужд  Чудовского  муниципального  района  осу-
ществляется в соответствии с требованиями, установленными Правительством
Российской Федерации к порядку функционирования единой информационной
системы в сфере закупок.».

2.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник» и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района Л.В. Паюк

4


